Ömer b. el-
Hüseyn b. el-Hasan b. Ali. Fakat o daha çok İbnu’l-Hatîb, İbnü
hatibi’r-Rey (Rey Hatibi’nin oğlu),1 Fahrettin Râzî (Reyli Fah-
rettin) ve Fahr-i Râzî diye meşhur olmuştur.

Râzî, 25 Ramazan 543’te (5 Şubat 1149’da) büyük Selçuklu
Devleti’nin başkentliğini yapan Rey’de dünyaya geldi. 544/1150’de
doğduğu rivayeti de vardır. Gerçi Râzî, Rey’de doğmuş, babası da
Rey Hatibi diye üne kavuşmuştur ama ailesi aslen Taberistanlı-
dır. Kaynaklar, Râzî’nin Taberistan asıllı olduğu hususunda görüş
birliği içindedir. Bu ailenin Taberistan’dan ne zaman Rey’e gelip
yerleştiği konusunda herhangi bir kayıt yoktur. Dedelerinden el-
Hasan b. Ali, varlıklı bir tüccar olup kırk yıl Mekke’de ikamet
etmiştir.

Râzî’nin babası Ziyaettin Ömer (ö.559/1164) Eş’arî kelam-
cısı ve Şâfiî fıkıhçısı olup güzel ve etkili hitabetiyle tanınmış, bu

1 Msl. bk. İbn Ebî Usaybia. Muvaffakuddin Ebu’l-Abbas Ahmed b. el-Kasım,
Uyûnu’l-enbâ fî tabakâti’ l-etibbâ, Kahire 1299/1882, Beyrut 1956, II, 35; “İbnu’l
Kıftî”, Cemalettin Ebu’l-Hasan Ali b. Yusuf, Ihbâru’ l-ulemâ bi-ahbâri’ l-hükemâ
(Tarihu’ l-h-hükema), Leipzig 1912, Kahire 1326, S.

ÖĞRENİMİ
Fahrettin Râzî, doğduğu yer olan Rey’de babasından ders ala-

rak öğrenimine başladı ve 16 yaşında babasını kaybedene kadar
ondan ders almaya devam etti. Râzî’nin kelamdaki ilim senedi
şöyledir: Babası Ziyaettin Ömer, (onun hocası) ebu’l-Kâsım Sü-
leyman b. Nâsır el-Ensârî, İmamu’l-Haremeyn Ebu’l Meâlî (Ö.
478/1085), Ebû İshak el-İsferâinî (Ö. 587/1027), Ebu’l Hüseyn
el-Bâhilî, İmam el-Eş’arî. Fıkıhtaki ilim senedi ve üstat silsile-
si de şöyledir: Babası Ziyaettin Ömer, Muhyissünne el-Begavî
(Ö. 510/1116), Kadî Hüseyn el-Kâffâl el-Mervezî (Ö. 417/1026)

2 Sübkî Tâcüddin Abdülvehhab b. Ali, Tabakâtu’ş-Şâfiîyye, Mısır 1324, V, 33.
3 İbn Ebî Usaybia, II, 35.
4 Msl. bk. Fahrettin Râzî, Mefatihu’l-gayb, Mısır, I, 101, XIII, 42, 123, Levamiu’l-

beyyinât, 240, Nihayetu’ l-ukul, I, 258, Menakıbu’ş-Şafiî, II.

Öbû Zeyd el-Mervezî, Ebû İshak el-Mervezî, Ebu’l-Abbas
b. es-Süreyc, Ebu’l-Kâsım el Enmâtî, Ebû İbrahim el-Müzenî
(Ö. 264/877), İmam Şâfiî. İbn Hallikan, Râzî’nin Tahsilu’l-Hak
isimli eserine dayanarak yukardaki bilgileri verir.6

Görüldüğü üzere Râzî, Eş’arî âlimlerinden kelam ve akâid,
Şâfiî ulemasından fıkıh ve usul-i fıkıh dersleri alarak bir Eş’arî
kelamcısı ve Şâfiî fakihi olarak yetişti.

raga, Harizm (Ürgenc, Curcane), Buhara, Semerkant, Serahs,
Cürcan, Hocend, Benâkit, Tûs, Herat ve Gazne gibi İran, Harizm,
Mâveraünnehir, Horasan ve Kuzeybatı Hindistan şehirlerini bir-
kaç defa ziyaret etmişti. Râzî hakkında İbnu’l-Kıftî (ö. 646/1248),
İbn Ebî Usaybia (ö. 668/1270), Ebû Şâme el-Makdisî (665/1266),
İbnu’l-İbrî (ö. 685/1286), ibn Hallikan (ö. 681/1282) gibi VII/
XIII. asır yazarları bilgi verirler. Bunlardan İbn Usaybia, Râzî’nin
talebesinin talebesidir. Bununla beraber Râzî’nin seyahatleri hak-
kında ayrıntılı bilgi yoktur. Râzî, Mefatihu’l gayb, el-Metalibu’l-
aliyye ve özellikle Münazarât gibi bazı eserlerinde, bulunduğu
yerlere işaret ederse de gezileri hakkında ayrıntılı bilgi vermez.

İbnu’l-Kıftî’nin belirttiği gibi Râzî, önce Horasan’a, oradan da
Harizm’e ve Mâveraünnehir’e gitmiş, buralarda çeşitli tartışmalara
girdikten sonra umduğu ilgiyi ve beklediği itibarı göremediği için
Rey’e dönmek üzere yola çıkmıştır. Fakat Râzî, bir süre sonra yak-
laşık 580/1184’te tekrar Buhara’ya gitmek için yola çıkar.22 Serahs’a
uğrar. Burada tanıştığı Abdurrahman b. Abdülkerim isimli bir ta-
bip kendisine ilgi gösterir, ikramda bulunur. Râzî de onun için İbn
Sînâ’nın el-Kânûn isimli eserini şerh eder. Sonra Buhara’ya varır.
Burada birçok münazaralar yapar. Semerkant’a geçer. Gazne’ye gi-
der. Râzî Buhara’da, 580/1184’te vefat eden Mâtûridi kelam alimi
Nurettin Sâbûnî ile üç defa münazara yapar. 582/1186 tarihinde
de eş-Şeref el-Mes’ûdî ile müneccimlerin vukua geleceğini haber

19 Sübkî, V, 34.
20 Râzî, Münazaratü Fehreddin er-Râzî, Beynut 1966, s. 7-14.